

平成 19 年度  
(第 28 期事業年度)  
決算報告書

社団法人 日本食品・バイオ知的財産権センター

# 貸借対照表

平成20年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	13,846,865	6,982,890	6,863,975
未収入金	128,300	126,300	2,000
棚卸資産	663,613	89,985	573,628
前払費用	321,930	321,930	-
流動資産合計	14,960,708	7,521,105	7,439,603
2 固定資産			
(1)特定資産			
役員退職慰労引当資産	150,000	1,085,001	935,001
退職給付引当資産	1,231,850	870,750	361,100
減価償却引当資産	2,581,268	2,420,273	160,995
事務所購入積立資産	45,500,000	50,500,000	5,000,000
記念事業積立資産	3,200,000	2,800,000	400,000
特定資産合計	52,663,118	57,676,024	5,012,906
(2)その他固定資産			
什器備品	110,835	197,747	86,912
ソフトウェア	55,125	149,625	94,500
電話加入権	153,400	153,400	-
敷金	1,156,320	1,156,320	-
保険積立金	738,450	981,100	242,650
その他固定資産合計	2,214,130	2,638,192	424,062
固定資産合計	54,877,248	60,314,216	5,436,968
資産合計	69,837,956	67,835,321	2,002,635
<b>負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	122,931	225,542	102,611
未払消費税等	258,600	190,700	67,900
前受金	62,000	49,560	12,440
預り金	193,654	279,511	85,857
流動負債合計	637,185	745,313	108,128
2 固定負債			
役員退職慰労引当金	150,000	1,085,001	935,001
退職給付引当金	1,231,850	870,750	361,100
固定負債合計	1,381,850	1,955,751	573,901
負債合計	2,019,035	2,701,064	682,029
<b>正味財産の部</b>			
1 一般正味財産			
うち特定資産への充当額	67,818,921	65,134,257	2,684,664
正味財産合計	51,281,268	55,720,273	4,439,005
負債及び正味財産合計	67,818,921	65,134,257	2,684,664
負債及び正味財産合計	69,837,956	67,835,321	2,002,635

# 正味財産増減計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>一般正味財産増減の部</b>			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	30,000	60,000	30,000
受取会費			
正会員会費	27,420,000	27,310,000	110,000
賛助会員会費	5,220,000	4,950,000	270,000
受取会費計	32,640,000	32,260,000	380,000
事業収益			
商標出願速報	7,039,330	7,290,500	251,170
役務商標出願速報	674,992	1,070,000	395,008
研修・講演会	1,022,000	595,000	427,000
食品技術情報	3,663,100	3,696,100	33,000
拒絶文字商標集	3,799,000	60,000	3,739,000
特許委員会資料	429,300	396,900	32,400
食品商標審決抄録集	1,183,000	-	1,183,000
広告料	300,000	250,000	50,000
事業収益計	18,110,722	13,358,500	4,752,222
雑収益	164,742	48,177	116,565
経常収益計	50,945,464	45,726,677	5,218,787
(2) 経常費用			
事業費			
商標出願速報発行費	2,318,669	2,521,986	203,317
役務商標出願速報発行費	223,835	225,695	1,860
研修・講演会費	915,697	373,291	542,406
食品技術情報費	4,589,347	5,541,601	952,254
拒絶文字商標集発行費	255,305	546,532	291,227
食品商標審決抄録発行費	442,286	-	442,286
会報発行費	4,038,792	4,247,002	208,210
専門部会費	1,973,324	3,060,091	1,086,767
特許委員会資料冊子費	306,591	232,067	74,524
給料手当	7,219,250	5,867,650	1,351,600
法定福利費	971,978	907,226	64,752
福利厚生費	371,022	294,399	76,623
旅費交通費	318,270	361,590	43,320
広報費	195,300	369,600	174,300
賃借料	3,038,496	2,813,145	225,351
事業費計	27,178,162	27,361,875	183,713

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
給料手当	9,340,000	9,440,000	100,000
法定福利費	1,331,087	1,508,016	176,929
福利厚生費	227,080	258,135	31,055
会議費	944,481	1,149,771	205,290
旅費交通費	528,380	572,400	44,020
通信運搬費	922,676	967,220	44,544
消耗品費	551,303	634,230	82,927
什器備品費	174,900	-	174,900
印刷製本費	546,992	362,439	184,553
水道光熱費	260,284	250,008	10,276
賃借料	1,302,204	1,205,625	96,579
諸謝金	2,168,250	2,457,000	288,750
負担金	330,850	320,850	10,000
租税公課	328,600	260,700	67,900
雑費	722,840	611,501	111,339
法人名称変更費用	392,700	763,481	370,781
役員退職慰労費用	467,499	335,001	132,498
退職給付費用	361,100	360,624	476
什器減価償却費	66,495	92,548	26,053
ソフトウェア減価償却費	94,500	94,500	-
管理費計	21,062,221	21,644,049	581,828
経常費用計	48,240,383	49,005,924	765,541
当期経常増減額	2,705,081	3,279,247	5,984,328
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
記念事業準備引当金戻入	-	2,400,000	2,400,000
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	20,417	-	20,417
過年度敷金償却額	-	289,080	289,080
当期経常外増減額	20,417	2,110,920	2,131,337
当期一般正味財産増減額	2,684,664	1,168,327	3,852,991
一般正味財産期首残高	65,134,257	66,302,584	1,168,327
一般正味財産期末残高	67,818,921	65,134,257	2,684,664
<b>正味財産期末残高</b>	67,818,921	65,134,257	2,684,664

# 財産目録

平成20年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	222,320	
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	3,088,110	
普通預金 (東京三菱銀行 本店)	7,801,678	
普通預金 (みずほ銀行 日比谷支店)	2,732,057	
郵便振替口座	2,700	
未収入金		
食品技術情報誌代	126,300	
特許委員会資料代	2,000	
棚卸資産		
「食品特許明細書の作成」 8冊	15,444	
「拒絶文字商標集 CD」 59枚	86,730	
「拒絶文字商標集 冊子」 150冊	422,746	
「食品商標審決集」 28冊	138,693	
前払費用 事務所4月分賃料	321,930	
流動資産合計		14,960,708
2 固定資産		
(1) 特定資産		
役員退職慰労引当資産		
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	150,000	
退職給付引当資産		
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	1,231,850	
減価償却引当資産		
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	2,581,268	
事務所購入積立資産		
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	10,000,000	
普通預金 (東京三菱銀行 本店)	35,500,000	
記念事業積立資産		
普通預金 (三井住友銀行 日比谷支店)	3,200,000	
特定資産合計	52,663,118	
(2) その他固定資産		
什器備品 パソコン3台、プロジェクター1台他	110,835	
ソフトウェア(速報版下ソフト代)	55,125	
電話加入権 電話2本	153,400	
敷金 芝MARビル敷金	1,156,320	
保険積立金		
積立普通傷害保険2口 (日本興亜損害保険㈱)	738,450	
その他固定資産合計	2,214,130	
固定資産合計		54,877,248
資産合計		69,837,956

科 目		金 額	
負債の部			
1	流動負債		
	未払金 3月社会保険料	122,931	
	未払消費税等	258,600	
	前受金 平成20年度分	62,000	
	預り金		
	源泉所得税	72,023	
	社会保険3月個人負担分	121,631	
	流動負債合計		637,185
2	固定負債		
	役員退職慰労引当金	150,000	
	退職給付引当金	1,231,850	
	固定負債合計		1,381,850
	負債合計		2,019,035
	正味財産		67,818,921

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用しております。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

書籍...移動平均法による原価法を採用しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品...定率法を採用しています。

ソフトウェア...定額法を採用しています

(3) 引当金の計上基準

・役員退職慰労引当金...役員の将来の退職金の支出に備えるため、退職金規程にしたがい、相当額を計上しています。

・退職給付引当金...職員の将来の退職金の支出に備えるため、退職金規程にしたがい、相当額を計上しています。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(5) 消費税等の会計処理方法

税込方式によっております。

### 2 特定資産の増減額及びその残高(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
役員退職慰労引当資産	1,085,001	150,000	1,085,001	150,000
退職給付引当資産	870,750	361,100	-	1,231,850
減価償却引当資産	2,420,273	160,995	-	2,581,268
事務所購入積立資産	50,500,000	-	5,000,000	45,500,000
記念事業積立資産	2,800,000	400,000	-	3,200,000
合計	57,676,024	1,072,095	6,085,001	52,663,118

### 3 特定資産の財源等の内訳(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
役員退職慰労引当資産	150,000	-	-	150,000
退職給付引当資産	1,231,850	-	-	1,231,850
減価償却引当資産	2,581,268	-	2,581,268	-
事務所購入積立資産	45,500,000	-	45,500,000	-
記念事業積立資産	3,200,000	-	3,200,000	-
合計	52,663,118	-	51,281,268	1,381,850

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,784,740	1,673,905	110,835
ソフトウェア	472,500	417,375	55,125
合計	2,257,240	2,091,280	165,960

以上



# 収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
<b>事業活動収支の部</b>				
1 事業活動収入				
入会金収入	300,000	30,000	270,000	
入会金収入計	300,000	30,000	270,000	
会費収入				
正会員会費収入	28,210,000	27,420,000	790,000	1
賛助会員会費収入	5,400,000	5,220,000	180,000	
会費収入計	33,610,000	32,640,000	970,000	
事業収入				
商標出願速報収入	7,503,000	7,039,330	463,670	
役務商標出願速報収入	860,000	674,992	185,008	
研修・講演会収入	1,000,000	1,022,000	22,000	2
食品技術情報収入	3,923,000	3,663,100	259,900	
拒絶文字商標集収入	5,800,000	3,799,000	2,001,000	3
特許委員会資料収入	394,000	429,300	35,300	
食品商標審決抄録集収入	1,620,000	1,183,000	437,000	
広告料収入	250,000	300,000	50,000	
事業収入計	21,350,000	18,110,722	3,239,278	
雑収入	-	164,742	164,742	
事業活動収入計	55,260,000	50,945,464	4,314,536	
2 事業活動支出				
事業費支出				
商標出願速報発行支出	2,500,000	2,318,669	181,331	
役務商標出願速報発行支出	200,000	223,835	23,835	
研修・講演会支出	670,000	915,697	245,697	
食品技術情報費支出	4,925,000	4,589,347	335,653	
拒絶文字商標集発行支出	734,000	764,781	30,781	
食品商標審決抄録集支出	1,300,000	580,979	719,021	4
会報発行支出	4,000,000	4,038,792	38,792	
専門部会支出	2,500,000	1,973,324	526,676	
特許委員会資料冊子支出	350,000	232,050	117,950	
給料手当支出	7,242,000	7,219,250	22,750	
法定福利費支出	1,007,000	971,978	35,022	
福利厚生費支出	330,000	371,022	41,022	
旅費交通費支出	320,000	318,270	1,730	
広報費支出	437,000	195,300	241,700	
賃借料支出	3,038,000	3,038,496	496	
事業費支出計	29,553,000	27,751,790	1,801,210	

科 目	予算額	決算額	差 異	
管理費支出				
給料手当支出	9,340,000	9,340,000	-	
法定福利費支出	1,430,000	1,331,087	98,913	
福利厚生費	260,000	227,080	32,920	
会議費支出	1,300,000	944,481	355,519	
旅費交通費支出	600,000	528,380	71,620	
通信運搬費支出	1,000,000	922,676	77,324	
消耗品費支出	600,000	551,303	48,697	
什器備品費	-	174,900	174,900	5
印刷製本費支出	360,000	546,992	186,992	
水道光熱費支出	270,000	260,284	9,716	
賃借料支出	1,302,000	1,302,204	204	
諸謝金支出	2,209,000	2,168,250	40,750	
負担金支出	370,000	330,850	39,150	
租税公課支出	270,000	328,600	58,600	
雑支出	800,000	722,840	77,160	
法人名称変更支出	1,000,000	392,700	607,300	6
役員退職慰労金支出	1,402,000	1,402,500	500	
管理費支出計	22,513,000	21,475,127	1,037,873	
事業活動支出計	52,066,000	49,226,917	2,839,083	
事業活動収支差額	3,194,000	1,718,547	1,475,453	
<b>投資活動収支の部</b>				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入				
役員退職慰労引当資産取崩収入	1,402,000	1,085,001	316,999	
事務所購入積立資産取崩収入	5,000,000	5,000,000	-	
保険積立金取崩収入	-	406,750	406,750	
投資活動収入計	6,402,000	6,491,751	89,751	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出				
役員退職慰労引当資産取得支出	467,000	150,000	317,000	
退職給付引当資産取得支出	361,000	361,100	100	
減価償却引当資産取得支出	146,000	160,995	14,995	
記念事業積立資産取得支出	400,000	400,000	-	
保険積立金取得支出	248,000	164,100	83,900	
投資活動支出計	1,622,000	1,236,195	385,805	
投資活動収支差額	4,780,000	5,255,556	475,556	
当期収支差額	7,974,000	6,974,103	999,897	
前期繰越収支差額	6,685,807	6,685,807	-	
次期繰越収支差額	14,659,807	13,659,910	999,897	

1 名称変更に伴う会員増強を図りましたが、新規加入は1社に留まりました。

2 講演会は予定より2回増の4回開催致しました。

3 今回第9巻の発刊を致しましたが、予定の65%に留まりました。

4 印刷費の見直し(部数・様式等)を行い削減致しました。

5 パソコン1台購入致しました。

6 ホームページ全面改訂を実施致しました。

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払費用、未払金、前受金、預り金及び未払消費税等を含めています。なお、前期末及び当期末残高は下記2.に記載のとおりです。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	6,982,890	13,846,865
未収入金	126,300	128,300
前払費用	321,930	321,930
合計	7,431,120	14,297,095
未払金	225,542	122,931
未払消費税等	190,700	258,600
前受金	49,560	62,000
預り金	279,511	193,654
合計	745,313	637,185
次期繰越収支差額	6,685,807	13,659,910

以上